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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования заключается в неотъемлемой связи

художественной литературы с мировым литературным процессом, который

преодолевает ограничения национальных рамок и находится под

воздействием различных культур. История мировой литературы

подтверждает постоянное взаимодействие литератур разных народов, что

способствует их взаимному художественному обогащению.

В основе этого взаимодействия лежит объективная общность мирового

литературного процесса, который обусловливает взаимозависимость

национальных литератур и культур Востока и Запада. Это проявляется в

неразрывном контакте, взаимовлиянии, типологической общности и

преемственности традиций, формируя общие закономерности

художественного мышления. Поэтому изучение культуры логично проводить

через призму межкультурного диалога, позволяющего раскрыть глубину и

полноту каждой культуры в глазах другой.

Особенно актуальной становится эта проблема в контексте

исследования художественной культуры в ХХ столетии, когда возникает

потребность в возрождении межкультурных коммуникативных связей на

новом уровне. Этот уровень предоставляет основу для взаимостановления и

взаимообогащения культур внутри художественного пространства.

Примером такого взаимодействия в мировой литературе являются

историко-культурные отношения между русским и таджикским народами,

протекающие на протяжении столетий. Влияние одной литературы на

другую осуществляется различными способами, включая перевод, который

играет значительную роль в реализации литературных связей.

В области таджикской литературной науки активно проводятся

исследования, посвященные проблемам перевода и восприятия творений

различных авторов на таджикский язык. Например, проведены анализы

особенностей перевода произведений М. Цветаевой на таджикский язык,
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исследования истории переводов и творчества Н.В. Гоголя, рассмотрение

истории и сложностей перевода лирических стихов и прозы А.С. Пушкина на

таджикский и персидский языки, анализ трудностей передачи стиля в

переводах поэзии А.А. Ахматовой на таджикский язык, изучение

особенностей перевода творчества М.Ю. Лермонтова на таджикский язык, а

также художественно-стилистическая оценка перевода произведений И.

Бунина на таджикский язык и др.

В последнее время стали появляться работы, рассматривающие

проблематику переводов произведений таджикских авторов на русский язык.

Так, в исследование Н.Ш. Хамидовой посвящено вопросам художественного

перевода поэзии в современной таджикской литературе на примере

переводческой деятельности Лоика Шерали и переводов его поэзии на

русский язык [195; 167]. В диссертации М.Н. Саидходжаевой изучается с

лингвистической точки зрения русский перевода романа Рахима Джалила

«Шураб» [180].

Однако на наш взгляд, все еще существует множество пробелов в

данной проблематике, при том, что общественно-политическая ситуация и

культурно-социальный контекст предполагают более глубокое изучение

историко-сопоставительных литературных связей. Отметим также важность

таджикско-русского межкультурного диалога в современной обстановке.

Существуют две основные стороны взаимодействия между русской и

таджикской литературой. Первая сторона заключается в воздействии

литературы Востока, включая таджикскую, на русскую литературу. Вторая

сторона включает в себя влияние русской литературы на таджикскую

литературу в XX веке, особенно в период советской эпохи.

Научная литература, посвященная изучению русско-таджикских

литературных связей, в настоящее время обширна. Ученые уделяют

пристальное внимание культурным и литературным взаимосвязям между

русским и таджикским народами на протяжении веков. В работе

обсуждаются такие известные литературные фигуры, как А.С. Пушкин [233;
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1907-1915], М.Ю. Лермонтов [232; 335], А. Фет [234], С. Есенин [231],

которые имеют тесные связи с персидско-таджикской литературой, а также

выделяется вклад Н.С. Гумилѐва [226; 5-31].

Данная диссертация впервые осуществляет сравнительный анализ

таджикских переводов произведений Н.С. Гумилѐва и их оригиналов. Кроме

того, представлен сопоставительно-типологический анализ творчества этого

писателя с целью определения теоретического и практического значения

данной проблемы, которое ранее не исследовалось в отечественном

литературоведении. Особое внимание уделяется влиянию русского писателя

на творчество классиков персидско-таджикской литературы, особенно на

произведения Фирдоуси, Саади и Хафиза.

Степень разработанности темы исследования. В таджикском

литературоведении особое внимание уделяется исследованиям истории

поэтического перевода, а также литературным связям литературы разных

народов, в частности связи с современной русской литературой, которые и

сейчас не теряют своей актуальности.

История художественного перевода в Таджикистане все еще мало

исследована в таджикской науке, несмотря на то, что можно отметить

благоприятную тенденцию в активизации появления в последнее время

работ, посвященных данному вопросу. Связанная с художественным

переводом проблематика также заслуживает внимания исследователей:

Взаимодействие между литературами, будь то родственные или

разнонациональные, становится предметом все более глубокого

исследования, особенно в контексте долговременных взаимосвязей

таджикской и русской литератур. В предыдущем обзоре был выделен ряд

работ современных таджикских ученых, посвященных проблемам перевода

произведений русских писателей на таджикский язык. Эти исследования не

только раскрывают технические аспекты перевода, но и затрагивают вопросы

культурного адаптирования и взаимопонимания.
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Однако важно отметить, что взаимодействие между этими двумя

литературными традициями не ограничивается лишь аспектами перевода.

Исследователи также обращают внимание на усилия таджикских писателей,

направленные на активное включение элементов русской литературы в свои

произведения. Этот двусторонний поток воздействия не только обогащает

литературное наследие обеих культур, но и создает уникальные

литературные синтезы, отражающие многообразие и обогащение творческого

опыта.

Выше мы отмечали некоторое количество работ современных

таджикских ученых, посвященных проблемам перевода русских писателей на

таджикский язык и работ таджикских писателей в этом направлении. Так,

С.С. Холботурова описывает связи А. Блока с такими таджикскими

писателями как Х. Юсуфи и К. Кироми, переводившими произведения

русского поэта и отмечавшими влияние его творчества на свои работы [201,

с. 200]. Также интересно замечание С.А. Мирзоевой, отмечавшей близость

творчества поэтесс М. Цветаевой и Ф. Худжанди и влияние поэзии русской

поэтессы на таджикской [143; 140]. Однако аналогичных исследований

творчества Н. Гумилева на данный момент в таджикском литературоведении

не существует.

Проблема взаимодействия литературных течений, взглядов и

творчества отдельных писателей является краеугольным камнем для

таджикских исследователей. Особое внимание уделяется анализу влияния

русских литераторов на формирование национальных литературных

традиций. В частности, проблема воздействия творчества Н.С. Гумилѐва на

развитие реалистической прозы и поэзии в литературе других народов

становится объектом всеобщего интереса и научных исследований [72; 750].

Многочисленные статьи и труды современных литературоведов

предоставляют нам обширное представление о Н.С. Гумилѐве, его

многогранном творчестве и влиянии на литературные течения в различных

культурах. Как отмечает А.М. Горький, лишив русскую литературу творений
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Гумилѐва, она утратит яркий цвет, и звездное сияние его уникальной

страннической души [66; 21].

В Республике Таджикистан уделено значительное внимание личности и

творчеству Н.С. Гумилѐва, что отражено в научных и научно-популярных

публикациях. Особо следует выделить статью М.А. Бобоева под названием

«Гумилѐв и восточная литература» [35; 68-70], в которой рассматривается

влияние восточных тем в творчестве этого выдающегося русского писателя.

Н.С. Гумилѐв, стоявший вне литературных группировок и

политических партий, представляет собой уникальную творческую личность

конца XIX - XX веков в русской литературе. Важным вкладом в

исследование стал труд М.А. Бобоева, единственного, где рассматриваются

аспекты перевода произведений Гумилѐва на таджикский язык и влияние

Востока на его творчество.

Диссертация Г.В. Килгановой под заголовком «Ориентализм в прозе

Н.С. Гумилѐва» предоставляет глубокое определение ориентального

творчества этого выдающегося русского писателя. Автор подчеркивает, что

поэзия и проза Гумилѐва на восточные темы становятся неотъемлемой

частью художественного осмысления духовной истории человечества и

поиска скрытого смысла исторических событий [107; 17].

Сложно переоценить значение художественного перевода в

становлении и развитии культурных связей. Литературные судьбы различных

народов тесно переплетаются с этим искусством, создавая непрерывный

поток взаимного вдохновения и культурного обогащения.

В контексте таджикской литературной дискуссии, статья М.А. Бобоева,

посвященная Гумилѐву и восточной литературе, выступает как единое

произведение, освещающее не только творчество самого писателя, но и

важные аспекты перевода его произведений на таджикский язык. Взгляд на

влияние Востока на Гумилѐва представляется в этой работе как

неотъемлемая часть его художественной и духовной эволюции.
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Ориентализм в прозе Н.С. Гумилѐва, рассмотренный в диссертации

Г.В. Килгановой, предоставляет углубленное исследование тем востока в

творчестве писателя. Автор подчеркивает, что произведения Гумилѐва,

освещающие восточные темы, являются важной составной частью

художественного осмысления духовной истории человечества, а также

поиска скрытого смысла исторических событий.

В этом контексте, роль художественного перевода становится

ключевой. Он не только обеспечивает доступ к произведениям Гумилѐва для

таджикской аудитории, но и акцентирует важность культурного обмена через

линзу литературных переводов. Такие переводы, будучи мостом между

культурами, формируют богатый диалог и способствуют глубокому

пониманию разнообразных исторических, философских и эстетических

аспектов.

В свете высказанного неизбежно приходится выделить первую

докторскую диссертацию в Республике Таджикистан от Ф.М. Турсунова,

посвященную теме «Сопоставительное исследование». В ее основе лежит

всеобъемлющий и достоверно выверенный анализ деятельности таджикских

переводчиков за многие годы, предоставляя теоретически обоснованные

рекомендации по улучшению качества переводов, особенно с фрагментов

высококачественных художественных произведений Зарубежной

литературы, с акцентом на русскую.

По мнению выдающегося литературоведа и критика Г. Ломидзе,

«соприкосновение культуры любого народа с национальными культурами

других народов, применение их опыта, трансформация этого опыта в

соответствующую форму и связана с его общенациональными традициями»

[133; 254]. В связи с этим, исключительно значимым становится изучение

литературных взаимосвязей, влияния и обогащения таджикской литературы

через взаимодействие с литературой других народов, прежде всего, с русской

литературой.
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Объектом исследования являются многие произведения Н.С.

Гумилѐва, которые переведены на таджикский язык такими переводчиками

как Хакназар Гоиб [252], Эмануэл Муллокандов [146; 143], Гулназар Келди

[238] и др.

Предметом исследования являются различные переводы русского

писателя ХХ века Н.С. Гумилѐва на другие языки народов мира, в частности

на таджикский язык. Научные материалы помогают найти новые аспекты в

трудах писателей-переводчиков Таджикистана, а также способствуют

раскрытию значения поэтического перевода, которое является основным

фактором литературных связей.

Цель исследования данной диссертации заключается в основательном

изучении переводов произведений Н.С. Гумилева на таджикский язык, а

также в выявлении влияния творчества Н.С. Гумилѐва на формирование

современной таджикской литературы. Долгое время таджикские поэты

проявляли значительный интерес к творчеству Н.С. Гумилѐва, что стало

исходным пунктом для данного исследования. Основные цели включают

проведение сравнительного анализа переводов поэзии Н.С. Гумилѐва на

таджикский язык с целью выявления особенностей, таких как

воспроизведение национальной окраски, соблюдение грамматических

особенностей оригинала и передача национального колорита.

Кроме того, в рамках данной работы ставится задача обобщения

результатов опытов перевода произведений Н.С. Гумилѐва на таджикский

язык, что может служить полезным ресурсом для будущих переводчиков, не

только в контексте творчества Н.С. Гумилѐва, но и для других русских

поэтов и писателей. Это предоставляет возможность внести значительный

вклад в теорию и практику художественного перевода.

Диссертация также проявляет интерес к восприятию творчества

русского поэта в Таджикистане, а также к переводческим публикациям

ведущих литераторов-переводчиков, в которых отражены их взгляды на

иноязычные тексты.
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Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач,

включающих в себя, в частности, детальное изучение роли поэтического

перевода в обогащении литературного наследия, сравнительный анализ

переводов произведений Н.С. Гумилѐва, уточнение путей и периодов

распространения его произведений в Таджикистане, а также оценку вклада

отдельных переводчиков в популяризацию творчества русского поэта.

Важной задачей также является выявление понятийной единицы перевода,

объединяющей проблемы различных уровней текста и выделяющей

особенности авторского стиля.

Для реализации изложенной цели, необходимо решение следующих

задач:

1. Обратить особое внимание на центральную роль поэтического

перевода, как взаимообогащение литератур народа, и поэтому диссертант

ставит перед собой задачу исследовать различные вопросы художественных

переводов произведений великого русского писателя Н.С. Гумилѐва на

таджикский язык, рассмотреть данный вопрос в плане сопоставления, с точки

зрения адекватного воспроизведения образной системы ряда прозаических и

поэтических произведений Н.С. Гумилѐва в их переводах на таджикский

язык.

2. Другой важной задачей исследования является изучение творческого

наследия Н.С. Гумилѐва с учетом специфики таджикского контекста. Это

включает в себя анализ путей и периодов распространения произведений

Гумилѐва в Таджикистане, систематизацию работ по их переводам на

таджикский язык и оценку вклада отдельных переводчиков в

распространение, и понимание творчества этого русского классика в

таджикском обществе.

3. Для более глубокого понимания процесса перевода необходимо

обратить особое внимание на центральную роль поэтического перевода.

Исследование должно затронуть вопросы взаимообогащения литератур

народа через художественный перевод и подчеркнуть важность адекватного

11

воспроизведения образной системы как прозаических, так и поэтических

произведений Н.С. Гумилѐва в их переводах на таджикский язык.

4. Также одной из задач исследования является выявление и

систематизация недостатков и проблем, с которыми сталкиваются

переводчики при передаче творчества Н.С. Гумилѐва на таджикский язык.

Это включает в себя анализ и оценку сложностей, возникающих на

лингвистическом и культурном уровне, а также выявление специфических

особенностей, которые могут влиять на качество перевода.

5. Учитывая не разработанность концепции «понятийной единицы

перевода», задачей исследования является выявление такой единицы, которая

удовлетворяла бы требованиям, как лингвистов, так и литературоведов. Эта

задача направлена на улучшение теоретических основ художественного

перевода и введение более четких и понятных понятий в переводоведение.

Исследование этих задач позволит более понять особенности перевода

произведений Н.С. Гумилѐва на таджикский язык, а также внести вклад в

развитие теории и практики художественного перевода, открыв новые

перспективы для будущих переводчиков и исследователей в данной области.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые в

таджикском литературоведении проанализированы переводы прозаических и

поэтических произведений Н.С. Гумилѐва, которые дают возможность

сделать ряд оригинальных выводов относительно полученных

переводчиками результатов с точки зрения адекватности воссоздания

произведений.

В данной работе впервые предложено выделение ряда этапов в

развитии переводческого искусства в республике с 1934 годе по настоящее

время. В диссертации особо выделена одна из возможных единиц перевода,

которые объединяют интересы и лингвистов, и литераторов – сопоставление

художественного текста. Прослежены способы воссоздания специфической

разновидности стилистически достаточных единиц художественного текста -

диалектизмов, слов-реалий, фразеологических единиц.
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Надо отметить, что в современной литературе творчество Н.С.

Гумилѐва Уже достаточно в полном объеме было изучено российскими

ученых, которые отмечают, что в современной русской литературе проза и

поэзия этого великого русского поэта ХХ века занимают особое место среди

других писателей мировой литературы, потому что великий русский поэт

исследовал различные проблемы современной русской действительности.

Следует подчеркнуть, что в диссертации исследуются вопросы

перевода различных образов и художественных произведений, которые

показывают различные вопросы художественного перевода произведений

Н.С. Гумилѐва на таджикский язык.

Научная новизна данной работы проявляется в ряде ключевых

аспектов, которые вносят значительный вклад в таджикское

литературоведение. Впервые в данной области предпринята попытка

осуществления многостороннего комплексного исследования произведений

выдающегося русского поэта Н.С. Гумилѐва в контексте их таджикских

переводов.

Работа не только предоставляет систематический обзор творчества

Гумилѐва в таджикских переводах, но также включает в себя анализ, который

ранее не подвергался детальному исследованию. Реальный материал,

использованный в данной научной работе, в значительной степени остается

неизученным или анализируется лишь фрагментарно в предшествующих

исследованиях.

Одним из ключевых аспектов научной новизны является сопоставление

оригинальных произведений Гумилѐва с их таджикскими аналогами. В

рамках диссертации проведен анализ родственности и созвучности между

творчеством русского классика и различными жанровыми произведениями

таджикских литераторов. Этот подход обогащает наше понимание влияния и

адаптации творчества Гумилѐва в таджикской литературной традиции.

Теоретическая значимость работы заключается в исследовании

существующих переводов произведений Н.С. Гумилѐва на таджикский язык,
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обладающих глубоким культурологическим содержанием, определяющих

внеязыковые смыслы, отражающие особенности языки оригинала и

переведѐнного на другой язык произведения. Их анализ позволяет выявить

глубинные смыслы и значимость отдельных слов и выражений,

способствующих боли достоверному пониманию национально-культурной

специфики русской литературы на материале творчества Н.С. Гумилева.

Данное исследование является своего рода импульсом для активизации

дальнейшего изучения переводов других великих русских писателей на

таджикский язык и также теоретических вопросов переводоведения.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные

результаты и выводы по изучению таджикских переводов творчества

Н.С. Гумилѐва не имеют прямой выход в практику перевода,

осуществляемого современными таджикскими переводчиками. Материалы

исследования могут найти применение при произведении лекционных курсов

и семинарских занятий по теории перевода, а также литературных

взаимосвязей на филологическом факультете высших учебных заведений.

Методы исследования. В целях выявления особенностей

художественного перевода произведений Н.С. Гумилѐва на таджикский язык

мы опираемся на аналитический, исторический, сравнительно-

сопоставительный и статический методов. В процессе исследования за

основу взяты труды таджикских и зарубежных ученых по проблемам теории

и практике художественного перевода, привлечена литература, посвящѐнная

творчеству Н.С. Гумилѐва.

Основные положения, выносимые на защиту: Существуют базовые

черты художественного перевода, которые включают: а) взаимодействие не

только языковых систем, но и культурных ценностей; б) взаимодействие

личностей автора текста и переводчика текста; в) интерпретационный

характер, при этом число интерпретаций практически неограниченно; г)

особый подход в передаче образности лексики и общего стиля текста; д)

особый подход в передаче культурных реалий; е) выражение национально-
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культурной окраски, авторского стиля, смысловая емкость; ѐ) разработка

стратегии переводческих трансформаций, исходя из целей перевода.

- Главная цель переводчика художественных текстов – создать новый

текст, который будет эквиваленте первого, включающий все его качества, но

преобразованный для другого языкового сообщества. Он должен уловить

культурные особенности оригинального текста и найти соответствующие

терминалы для перевода. Кроме того, он может столкнуться с

необходимостью изменить структуру текста или даже стиль написания,

чтобы достичь более высокого уровня искусства.

- Таджикские переводчики достигли определенных успехов в переводе

прозы и поэзии Н.С. Гумилева. Наиболее удачными можно считать переводы

прозы переводчиками Р. Хошимом, Р. Джалилом и Ш. Собиром; переводы

поэзии переводчиками Х. Гоибом и Г. Келди.

Этапы перевода поэзии Н.С. Гумилѐва на таджикский язык.

Традиции переводческой школы в Таджикистане, заложенные ещѐ в

древности, в значительной мере определили развитие современной теории

художественного перевода.

По словам известного литературоведа из Таджикистана, Хамрокула

Шодикулова: «Поэзия Н.С. Гумилѐва в таджикском переводе впервые

появилась в 50-е годы». С тех пор началась активная заинтересованность

таджикских литераторов к творчеству Гумилѐва, и этот процесс условно

подразделяется на три этапа [215; 250].

Первый этап, приходящийся на 1950-1960 годы, отмечен узким


[…]


на таджикский язык.

Переводы таджикских поэтов-переводчиков отличаются достаточно

ответственным подходом к решению задачи, большим лиризмом и

выразительностью, соответствующим стилю Н.С. Гумилѐва. В процессе

осуществления своих переводов таджикские поэты придерживаются как

канонических требований метрической системы аруз, столь характерной для

всей персидско-таджикской поэзии классического периода, так и широко

применяют вольные интерпретации, так называемые «белые стихи», которые

в современной таджикской поэзии пользуются большой популярностью.

Однако тексты переводов порой содержат и ряд неточностей, которые

приводят к искажению содержания, и как следствие, к понижению степени

воздействия на читателя.

На современном этапе высокоразвитых коммуникационных и

культурологических связей с целью их дальнейшего развития и

совершенствования таджикском ученым следует активизировать

исследования в такой интересной и актуальной отрасли как правоведение.
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Приложения

Тарчумаи Гулназар Келди

Девушке

Мне не нравится томность

Ваших скрещенных рук,

И спокойная скромность,

И стыдливый испуг.

Героиня романов Тургенева,

Вы надменны, нежны и чисты,

В Вас так много безбурно-осеннего

От аллеи, где кружат листы.

Никогда ничему не поверите,

Прежде чем не сочтете, не смерите,

Никуда никогда не пойдете.

Коль на карте путей не найдете.

И вам чужд тот безумный охотник,

Что, взойдя на нагую скалу,

В пьяном счастье ,в тоске безотчетной

Прямо в солнце пускает стрелу.

Духтарон

Духтаронро рупия хуш омада,

Баски дорад сурати мурѓи њумо

Мераванд аз пушти мардони фаранг.
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Волидонро монда дар доми љафо.

Мањ мебарояд дар шоми ором

Чун ошиќони хушбахту хушком.

По менињад бод бо мавчи ларзон,

Мехезад аз кўл оњанги њассон.

Вањ! Беназир аст васли ду њамзод,

Фазли илоњист васли ту озод.

Дардо, ки одам бо њам наояд.

Гар мебиеяд, кам мебиеяд…

Кадом оњанг љонамро ба шўр овард?

Кадом ораз ду чашмамро ба нур овард?

Дилам сарду вале як лутфу эњсонат

Бикард эњѐ маро дар роњи паймонат.

Дилам њадде надорад чун уфуќ дар субњ,

Навозиш кун ѓамамро чун гуле њар субњ.

Подражание персидскому

Из-за слов твоих, как соловьи,

Из-за слов твоих, как жемчуга,

Звери дикие - слова мои,

Шерсть на них, клыки у них, рога
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Я ведь безумным стал, красавица.

Ради щѐк твоих, ширазских роз,

Краску щѐк моих утратил я,

Ради золотых твоих волос

Золото моѐ рассыпал я.

Нагим и голым стал, красавица.

Для того чтоб посмотреть хоть раз,

Бирюза – твой взор, или берилл,

Семь ночей не закрывал я глаз,

От дверей твоих не отходил.

С глазами, полными крови красавица.

Оттого, что дома ты всегда,

Я не выхожу из кабака,

Оттого, что честью ты горда,

Тянется к ножу моя рука.

Площадным негодяем стал, красавица

Если солнце есть и вечен Бог,

То перешагнешь ты мой порог.
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Пайрав аз шеърхои форси

Суханњои ту чун овози булбул.

Суханњои ту чун сў-сўи марљон.

Вале монанди њайвонњои вањшї

Суханњои маро шох асту дандон,

Адоям ман, адой ту.париљон.

Гули руї ту, эй садбарги Шероз,

Бањори рўзгорамро табањ кард,

Тилои мўи афшонат ба як бор

Њама наќдинаамро хоки рањ кард,

Гадоям ман, гадой ту париљон.

Чу подоши гароне то бубинам

Даме фирўзае дилхоњи чашмат,

Нарафтам аз дари кўят ба љое.

Набастам чашми худ аз роњи чашмат,

Ду чашмам косаи хун, эй париљон.

Намеої бурун аз манзили хеш

Намеоям бурун манн аз харобат.

Зи домонат наметонам гирифтан.

Бигирам дасти теѓе чун мукофот,

Илољам нест акнун, эй париљон.
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Агар мењр асту Яздони ягона,

Ту меої маро бар остона.

Сон

Вы сегодня так красивы.

Что вы видели во сне?

- Берѐг, ивы –

При луне –

А ещѐ? К ночному склону

Не приходят, не любя.

-Дездемону

И себя -

Вы глядите так несмело:

Кто там был за купой ив?

-Был Отелло.

Он красив -

Был ли он вас двух достоин?

Был ли он как лунный свет?

-Да, он воин

И поэт -

О какой же пел он ныне

Неоткрытой красоте?

- О пустыне

И мечте.-

И вы слушали влюблено,

Нежной грусти не тая?
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 - Дездемона,

Но не я -

Хоб

Шумо бисѐр хубу дилрабоед,

Магар рўй хуше дидед дар хоб?

- Бидидам соњилу гулбед

Ба зери партави мањтоб.

Дигар чї? Дар шаби ором бе ишќ

Магар љўянд хилватгоњи бекас?

- Ва диздемонаро дидам,

Бидидам хешро вопас.

Шумо ки носабуреду мушавваш,

Кї буд дар пањлуи гулбеди танњо?

- Отелло буд дар хилват,

Љавони дилбару зебо.

Ба сони нури мањ ў буд нозук?

Ба њар дуи шумо ў буд лоиќ?

-Бале, буд афсаре нотарс,

Бале, буд шоире ошиќ!

Суруди ў киро афсона мекард ?

Љамоли кї варо девона мекард?

- Сурудаш васфи сањро буд

Суруди орзуњо буд.

Шумо бо мењру шавќи ошиќона

Сурудашро гуњар кардед дар гўш?
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 - Дездемона бишуд мафтун

Валекин ман будам хомўш.

Песенка

Ты одна благоухаешь,

Ты одна;

Ты проходишь и сияешь,

Как луна.

Вещь, которой ты коснулась,

Вдруг свята,

В ней таинственно проснулась

Красота.

Неужель не бросит каждый

Всех забот,

За тобой со сладкой жаждой

Не пойдѐт?

В небо, чистое, как горе

Глаз твоих,

В пену сказочного моря

Рук твоих?

Много женщин есть на свете

И мужчин,

Но пришѐл к заветной мете

Я один.

Тарона

Фаќат ту мисли гул хандону атрафшон,
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Фаќат ту.

Фаќат ту мисли мах озодаву рахшон,

Фаќат ту.

Муќаддас мешавад чизе, ки бардорї

Ба дастат.

Муборак мешавад чизе, ки бигзорї

Зи дастат.

Магар фарде намонад мењнату тардид

Карона,

Ки аз дунболу ту бошад ба сад уммед

Равона?

Магар фарде наљўяд некии кайњон

Ба чашмат?

Ва ѐ мављи сафеди бањри бепоѐн

Ба дастат?

Набуда ќањтии марду зани оќил

Ба олам,

Вале дидам нишони ормони дил

Фаќат ман.

Любовь

Надменный, как юноша, лирик

Вошѐл, не стучась, в мой дом

И просто заметил, что в мире

Я должен грустит лишь о нѐм.
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С капризной ужимкой захлопнул

Открытую книгу мою,

Туфлѐй лакированной топнул,

Едва проронив: «не любовь».

Как смел он так пахнуть духами!

Так дерзко перстнями играть!

Как смел он засыпать цветами

Мой письменный стол и кровать!

Я из дому вышел со злостью,

Но он увязался за мной.

Стучит изумительной тростью

По звонким камням мостовой.

И стал я с тех пор сумасшедшим,

Не смею вернуться в свой дом

И всѐ говорю о пришедшем

Бесстыдный его языком.

Мухаббат

Ёд дорам, ки дар фазои хазон

Пораи абр буд чу пораи мис.

Гуфтиям, ки «дар ин љањон хуштар

Мурдану орамиданам бењис»

«Њаќ наї, - гуфтамат,- њар он чї буд,
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Бигзарад то сањар чу хоби гарон.

Ту биѐ, бар худо намоз кунем,

Ки шаби мо сањар шавад осон»

«Эй худо! Эй худо! - яке гуфтї,-

Шаби моро ба рўз, зинњор»

Ногањат боз бар забон омад:

«Не, худо њам дигар бувад ночор!»

Сияњбеде сияњ метофт аз дур

Ва мурѓе нола мекард аз баландї.

Ба дашти сабзи гардунњо сањобе

Чаро мекард мисли гўсфанде.

Ту бо чашми ризову ќалби моил

Бигуфтї: «Додаам ман дил шуморо»

Ѓурубе пеши роњаш дошт хуршед,

Гиѐње тар чў бањре буд моро.

К ***

Если встретишь меня, не узнаешь.

Назовут – едва ли припомнишь.

Только раз говорил я с тобою,

Только раз целовал твои руки.

Но, клянусь, - ты будешь моею,

Даже если ты любишь другого,
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Даже если долгие годы

Не удаѐтся тебя мне встретить.

Я клянусь тебе белым храмом,

Что мы вместе видели на рассвете,

В этом храме венчал нас незримо

Серафим с пылающим взором.

Я клянусь тебе теми снами,

Что я вижу теперь каждой ночью,

И моей великой тоскою

О тебе в великой пустыне,-

В той пустыне, где горы вставали,

Как твои молодые груди,

И закаты в небе пылали,

Как твои кровавые губы.

Барои К…

Гар бубинї маро, ту нашносї,

Накунад номи ман туро њушѐр.

Бо ту як бор њамнишин будаам,

Дастбўси ту будаам як бор.

Ба худо, ѐри ман шавї рўзе,
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Гарчи бо дигаре њавас дорї,

Гарчи дар рўзгори бетадбир

Аз манат дури абас дорї.

Ман ќасам мехурам ба он маъбад,

Ки сањаргањ ба манзари мо буд.

Дар паноњаш фариштаи омин

Аз нигоњи ману ту ого(њ) буд.

Ман ќасам мехурам ба он хобе,

Ки шабонаш ба хоб мебинам.

Ман ќасам мехурам ба он дарде,

Ки чу нораш ба сина бигзинам,

Ман ќасам мехурам ба он даште –

Кўњсораш бувад чу пистонат

Ва шафаќ, дар фарози гардунхо

Њамчу лаъли лабони сўзонат…

Тарчумаи Толиби Лукмон

Сон

Застонал я от сна дурного

И проснулся, тяжко скорбя:

Снилось мне - ты любишь другого

И что он обидел тебя.
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Я бежал от моей постели.

Как убийца от плахи своей,

И смотрел, как тускло блестели

Фонари глазами зверей.

Ах, наверно, таким бездомным

Не блуждал ни один человек

В эту ночь по улицам тѐмным.

Как по руслам высохших рек.

Вот стою перед дверью,

Не дано мне иного пути.

Хоть и знаю, что не посмею

Никогда в эту дверь войти.

Он обидел тебе, я знаю,

Хоть и было это лишь сном,

Но я всѐ-таки умираю

Пред твоим закрытым окном.

Хоб

Нолишкунон бимнок аз бистари кобус

Бархостам ошуфтаавзову дилафзурда

Дар хоб дидам. дигареро дўст медорї,
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Ќалби туро ў бо љафои хеш озурда.

Бигрехтам аз бистарам бо изтироби беш,

Чун ќотиле аз кундаву занљиру завлона.

Дидам, ки сў-сў мезанад бо тобише хира

Фонусњои ќадди рањ бо чашми гургона.

Шояд дар ин шаб, оњ, дар ин кучахои тор

Њамчун ба маљрои яке дарѐи хушкида

Мисли мани овораву бехонумон фарде

Саргаштаву танњову сардаргум нагардида.

Пеши дари кошонаат истодам инак.

Охир, љуз инам нест роњу чораи дигар.

Њарчанд медонам, ман њаргиз нахоњам дошт

Ёрои по бигзошта бар остони дар.

Ќалби туро озурдкааст ў, оњ, медонам.

Њарчанд танњо хоб буду вањшату кобус.

Аммо њароина ман аз андўњ мемирам

Имшаб паси тирезаи пўшидаат, афсўс.

Перчатка

На руке моей перчатка,

И еѐ я не сниму,
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Под перчаткою загадка,

О которой вспомнить сладко

И которая уводит мысль во тьму.

На руке прикосновение

Тонких пальцев милых рук,

И как слух мой помнить пенье,

Так хранит их впечатленье

Эластичная перчатка, верный друг.

Если у каждого загадка,

Уводящая во тьму,

У меня - моя перчатка,

И о ней мне вспомнить сладко,

И еѐ до новой встречи не сниму.

Дастпуш

Ба дастам дастпўши нодире дорам,

Ки онро дарнамеѐрам.

Тањи ин дастпўши ман муаммои нињоне њаст,

Ки ширинї бубахшад хотироти хушнавоямро,

Барад бар жарфнои тирагї андешањоямро.

Ба дастам наќши ангуштони дасти дилбаре боќист

Ва он соне ки оњанги хушеро ѐд дорад гўши њуши ман,

Њамон сон гавњари ѐди варо дар дурљи дил мањфуз медорад
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Рафиќи содиќи ман, дастпўши ман.

Њама дорад муаммое, ки сўи шаб барад ўро,

Ва ман њам дастпўши рамзноки нодире дорад,

Ки ширинї бубахшад хотиротамро,

Ва то дидори нав онро зи дастам дарнамеѐрам