## Отзыв

на автореферат диссертации Саидовой Мархабо Шохолмахмадовны «Особенности перевода произведений Н.С.Гумилева на таджикский язык», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03. –Литература народов стран зарубежье (таджикская литература)

Актуальность и необходимость исследования проблемы русско-таджикских литературных связей XIX-XX веков в контексте творчества Николая Гумилева вызвана тем, что, несмотря на длительный период изучения русско-таджикских литературных связей, особенно литературы советского периода, исследователи все еще сталкиваются с огромным количеством нерешенных проблем. В этом смысле исключительный интерес для литературоведения представляет исследование проблемы влияния русской литературы, в том числе творчества Николая Гумилева, на таджикскую литературу XX века. Исследование проблемы русско-таджикских литературных связей и влияния персидско-таджикской классической литературы на формирование мировоззренческих основ и истоков сюжетов, идей и образов произведений Николая Гумилева актуально и важно, особенно в наше время, когда Таджикистан приобрел суверенитет и появилось больше возможностей сближения с другими народами как в политическом и экономическом, так и в культурном и литературном аспектах. Изучение проблем взаимовлияния литератур стало более актуальным в современном обществе, когда происходят процессы глобализации основных культурных ценностей.

В работе впервые в таджикском литературоведении проанализированы переводы прозаических и поэтических произведений Н.С.Гумилева, которые дают возможность сделать ряд оригинальных выводов, относительно полученных переводчиками результатов, с точки зрения адекватности воссоздания произведений.

В данной работе впервые предложено выделение ряда этапов в развитии переводческого искусства в республике с 1937 года по настоящее время.

В диссертации особо выделена одна из возможных единиц перевода, объединяющая интересы лингвистов и литераторов – сопоставления художественного текста, прослежены способы воссоздания специфической разновидности стилистически -достаточных единиц художественного текста диалектизмов, слов-реалий, фразеологических единиц.

Подобная попытка многоаспектного системного осмысления произведений Николая Гумилева в таджикском литературоведении предпринимается впервые. Новым подходом является также осмысление художественного перевода в качестве одного из важнейших средств литературного восприятия. Привлекаемый по этому разделу фактический материал, в большинстве своем, ранее не анализировался или же рассматривался выборочно. При изучении переводов произведений Н.С.Гумилева, наряду с оригиналом, использованы переводы, рассмотрены и сопоставлены многообразные сходства и созвучия между произведениями русского писателя Н.С.Гумилева и разножанровыми произведениями представителей таджикской литературы.

Диссертационная работа Саидовой Мархабо озаглавлена как «Особенности перевода произведений Н.С.Гумилева на таджикский язык» и состоит из введения, двух глав, каждая из которых в свою очередь подразделяется на разделы, заключения и списка использованной литературы.

Заключение диссертации отражает основные выводы исследования, заслуживающих внимания своей убедительностью и обоснованностью. В нём автор конкретизирует суть художественных и идейных исканий русского поэта, раскрывает все достижения и погрешности переводов его произведений на таджикский язык, отмечая, что в целом, таджикские переводчики добились передачи национального своеобразия поэзии русского поэта, сохранив язык и стиль его творений.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации, её автор Саидова Мархабо Шохолмахмадовна заслуживает присуждения ей искомой научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежье (таджикская литература).

Доктор филологических наук, профессор
кафедры таджикской литературы
Таджикского государственного
педагогического университета им. С. Айюби

Муллоев А.

Заверяю подпись Муллоева А.
Начальник ОК ТГПУ

Назаров Дж.

12.11.2020г.